
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 205 del 06/06/2023
Proposta di settore n. 76 del 21/04/2023

Oggetto: Lavori di " Intervento di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo annualità
2021". Approvazione atti di contabilità finale e liquidazione parziale certificato di regolare esecuzione
all'impresa Cooperativa Montana Fiorentini arl con sede a Bultei (CIG: 9213193760). CUP:
J71B21005060002.
CIG: Z5434BFF0C CUP: J71B21005060002

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO:

Che con deliberazione della Giunta regionale n. 16/36 del 05.05.2021 è stato approvato il Programma di
ripartizione euro 4.000.000,00 finalizzata alla realizzazione di interventi volti all'aumento, la manutenzione e la
valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante diminuzione degli
occupati nel settore della forestazione;

Che, a seguito di istanza di assegnazione del contributo di cui sopra, avanzata da questa amministrazione con
nota n°2434 del 26.05.2021, con determinazione n. 17537/501 del 21.07.2021 è stata approvata la graduatoria delle
domande presentate dai comuni secondo quanto previsto dall’allegato “A” della sopraddetta DGR 16/36 inerente i
criteri di ripartizione, finalizzate all'acquisizione del contributo in oggetto per l'annualità 2021;

Che con nota registrata al protocollo al n°4918 del 26.10.2021, il direttore del servizio Programmazione, Bilancio
e Controllo, Direzione generale della Difesa dell’Ambiente - Assessorato della Difesa dell’ambiente ha trasmesso la
determinazione RAS n° 730 del 13.10.2021, prot. 0023783, con la quale si impegna, per le suddette finalità, risorse
per € 80.000,00 in favore del Comune di Bultei;

Che con Determinazione Area Tecnica n° 170 del 26/10/2021 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato
responsabile unico del procedimento degli interventi di “Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio
boschivo - cantiere verde annualità 2021";

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21/02/2022 è stata approvata la perimetrazione delle aree oggetto
di intervento richiesta dall’Assessorato Difesa Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna;

Che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 82 del 25/03/2022 è stato affidato l’incarico al Dr.
Agr. Giovanni Bussu appartenente all’ordine dei dottori Agronomi e Forestali di Sassari, per la predisposizione del
progetto definitivo ed esecutivo e la Direzione dei lavori in oggetto per l’importo di € 4.355,40, di cui € 3.500,00 di
onorari e spese, € 70,00 di cassa previdenziale e € 785,40 di IVA al 22%,

Che con la Delibera di G.C. n° 20 del 26/04/2022, a seguito di acquisizione del parere positivo attestante la
corrispondenza ai parametri previsti dall’art. 87 della L.R. 6/1987 a ss.mm.ii dell’Agenzia forestale regionale
“FORESTAS” pervenuto in data 19/04/2022 ns. prot. 1780, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in
oggetto;

Che con determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n° 141 del 05/05/2022 si è proceduto ad indire la
procedura di gara in affidamento diretto previa richiesta di preventivo, per l’affidamento del servizio di gestione di cui



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 6

all’oggetto, col criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs. n.
50/2016, in forma telematica sul portale SardegnaCAT, riservando la consultazione a tre cooperative cooperative
forestali;

Che in data 09/05/2022, attraverso il portale SardegnaCAT, giusta RdO rfq_390986, sono stati invitati gli
operatori economici selezionati, mediante invito a presentare la propria offerta, stabilendo il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per le ore 14:00 del giorno 24/05/2022;

Che con propria determina n° 208 del 17/06/2022 l’appalto relativo agli “Interventi di aumento,
manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo – Cantiere Verde annualità 2021” è stato aggiudicato
all’impresa Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei nella via Goceano n° 8, P. IVA e C. F. n. 02352830901
la quale ha offerto un ribasso del 2,00% per un importo contrattuale pari a € € 63.260,28, di cui € 56.308,94 di
manodopera, € 6.951,34 di materiali e noli e € 1.196,90 per oneri della sicurezza;

Che con propria determinazione n° 130 del 12-08-2021 sono stati approvati gli atti gli atti di contabilità relativi al
1° Stato di Avanzamento dei Lavori in oggetto presentato dalla direzione lavori di complessive € 34.770,62 ed è stato
liquidato il 1° certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento Geom. Gian Pietro Becciu di per €
33.901,36 soggetti all’IVA al 10%;

Che con propria determinazione n° 486 del 20/12/2022 sono stati approvati gli atti gli atti di contabilità relativi al
2° Stato di Avanzamento dei Lavori in oggetto presentato dalla direzione lavori di complessive € 48.578,90 ed è stato
liquidato il 1° certificato di pagamento emesso dal Responsabile del Procedimento Geom. Gian Pietro Becciu di per €
13.463,07 soggetti all’IVA al 10%;

Che con Delibera di Giunta Comunale n° 14 del 03/03/2023 è stata approvata la variante in corso d’opera n° 1
dei lavori di “Interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo annualità 2021”,
dell’importo complessivo apri a € 80.000,00 di cui € 66.334,19 di lavori e sicurezza e € 13.665,81 di somme a
disposizione dell’amministrazione, con un aumento delle lavorazioni per € 1.887,01, oltre IVA al 10%;

Che i lavori si sono conclusi in data 01/04/2023 come risulta da apposito verbale di ultimazione agli atti di questo Comune.

CONSIDERATO che il direttore dei lavori, in data 06/04/2023, prot. N° 1760 ha presentato la contabilità finale dei lavori
in oggetto;

PRESO ATTO che:

 Dalla contabilità finale e dal certificato di regolare esecuzione dei lavori si rileva un credito residuo netto
dell’impresa risulta il seguente:
 Lavorazioni/Manodopera € 10.742,55, risultate dalla differenza tra l’importo dello stato finale pari a €

58.106,98 e l’importo degli acconti corrisposti per € 47.364,43;
 Materiali, Attrezzature e Oneri di sicurezza €. 8.227,20 oltre l’IVA al 22%;

 Dalla relazione di accompagnamento al conto finale non risulta che durante la realizzazione delle opere vi sia stata
da parte dell’impresa occupazione di aree e spazi pubblici e/o privati e non sono stati prodotti danni diretti o
indiretti a proprietà di terzi per cui non si rende necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

 Dagli atti in possesso della Direzione dei Lavori, non risulta che l'Impresa appaltatrice abbia ceduto i suoi crediti né
ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori
indicati in epigrafe;

 il RUP ha accertato la corrispondenza dei dati risultanti dalla contabilità e dei documenti giustificativi con le
risultanze di fatto, per dimensioni, forma e quantità e qualità dei materiali e dei componenti, sottoscrivendo il
certificato di regolare esecuzione;

VISTE le fatture elettroniche di sotto riportate:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 6

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e alla liquidazione dparziale del
certificato di regolare esecuzione, in quanto la quota eccedente è poggetto di reimputazione a valere del bilancio in
corso;

ACQUISITO il DURC on line INPS_34903535 il quale attesta la Regolarità Contributiva dell’impresa sino al
28/06/2023;

RITENUTO inoltre opportuno svincolare:

- la cauzione definitiva n° 40049291001638 costituita da TUA Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Olbia - 400492,
in data 07/07/2022 in favore del Comune di Bultei;

- la polizza per rischi di esecuzione n° 40049293000193 rilasciata da rilasciata da TUA Assicurazioni

S.p.A. Agenzia di Olbia - 400492, in data 07/07/2022 in favore del Comune di Bultei;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191
del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 3570 del bilancio in corso per l’importo pari a € 19.616,83;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 7-2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala la responsabilità
del servizio tecnico manutentivo;
Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025, approvato con delibera C.C. n° 2 del 25/03/2023;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A
1. La premessa forma parte integrante della presente;

2. Di approvare gli atti di contabilità finale presentati dal direttore dei lavori, Dr. Agr. Bussu Giovanni e di
prendere atto che dal certificato di regolare esecuzione risulta un credito residuo netto dell’impresa di €
18.969,75, risultate dalla differenza tra l’importo dello stato finale pari a € 66.334,18 e l’importo degli acconti
corrisposti per € 47.364,43;

 Lavorazioni/Manodopera € 10.742,55, risultate dalla differenza tra l’importo dello stato finale pari a €
58.106,98 e l’importo degli acconti corrisposti per € 47.364,43;

 Materiali, Attrezzature e Oneri di sicurezza €. 8.227,20 oltre l’IVA al 22%;

3. Di procedere, per quanto sopra, con la liquidazione parziale del certificato di regolare esecuzione per €
17.136,01, oltre IVA, giuste fatture elettroniche di sotto riportate:

4. Di dare atto che il saldo del certificato di regolare esecuzione verrà liquidato con successivo atto , previo
accertamento delle somme al capitolo 3570 del bilancio in corso;

5. Di imputare la spesa complessiva di € 19.616,83 sul capitolo 3570 del bilancio in corso;

6. Di svincolare la cauzione definitiva n° 40049291001638 costituita da TUA Assicurazioni S.p.A. Agenzia di
Olbia - 400492, in data 07/07/2022 in favore del Comune di Bultei nonché ’assicurazione per rischi di
esecuzione, giusta polizza fideiussoria n° 40049293000193 rilasciata da rilasciata da TUA Assicurazioni
S.p.A. Agenzia di Olbia - 400492, in data 07/07/2022 in favore del Comune di Bultei;

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 6

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è il
Geom. Gian Pietro Becciu.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 06/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: "INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO
CANTIERE VERDE annualità 2021". Approvazione verbale di gara, aggiudicazione servizio e impegno di spesa in favore
della S

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia

2.02.01.09.014 9.5 3570 2022 Impegno collegato
Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

0 383 19.616,84 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: "INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO
CANTIERE VERDE annualità 2021". Approvazione verbale di gara, aggiudicazione servizio e impegno di spesa in favore
della S

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.014 9.5 3570 2023 383

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione

19.616,84 0 0,00 485 19.616,83



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 6 di 6


		2023-06-08T09:22:15+0200
	MARIA FRANCESCA PALA




